
 

 

Universidade Estadual de Maringá 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino 
 

 

 

PORTARIA Nº 020/2021-PEN 
 

 

CERTIDÃO 

Certificamos que o presente 

documento foi afixado no local de 

costume nesta Instituição, no dia 14 

de setembro de 2021. 

_____________________________ 

Fabricia de Cássia Grou de Paula 

 
Nomeia comissão de 
seleção participantes 
PET/Engenharia Química. 

 

 

 

 

 

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso 
das atribuições e Considerando: 

o contido no Manual de Orientações Básicas do Programa de Educação 
Tutorial – PET; 

a Portaria n.º 976, de 27 de julho de 2010, do Ministério da Educação,    
republicada no D.O.U em 31 de outubro de 2013; 

o Edital n.º 035/2019-PEN. 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Nomear, para compor a Comissão de Seleção de Alunos para o 

Programa de Educação Tutorial do Grupo de Engenharia Química (PET/ 
Engenharia Química), da Universidade Estadual de Maringá, os seguintes 
membros: 

 
- Daniel Tait Vareschini (Tutor-docente 
Engenharia Química) 
- Sérgio Henrique Bernardo de Faria (Docente 
Engenharia Química) 
- Wardleison Martins Moreira (Docente 
Engenharia Química) 
- Ana Flávia Spolti Ferreira (Discente 
PET/Engenharia Química)  
- Bruno Bertolo Caetano (Discente 
PET/Engenharia Química) 
- Carolina Pires Trali (Discente PET/Engenharia 
Química) 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino 
 

 

- Danielle Faxina de Lima (Discente 
PET/Engenharia Química) 
- Eduardo Sobrinho Polon (Discente 
PET/Engenharia Química) 
- Felipe Rodrigues Batista (Discente 
PET/Engenharia Química) 
- Fernanda Ayumi Ukuma(Discente 
PET/Engenharia Química) 
- Fernando Ehlert Medeiros (Discente 
PET/Engenharia Química) 
- João Vinícius Baravieira Lima (Discente 
PET/Engenharia Química) 
- Leandro Favaretto (Discente PET/Engenharia 
Química) 
- Lucas Akio Kanda (Discente PET/Engenharia 
Química) 
- Mariana Vidotto Donadon (Discente 
PET/Engenharia Química) 
- Matheus Souza de Paulo (Discente 
PET/Engenharia Quimica) 
- Nathally Mayumi Imamura (Discente 
PET/Engenharia Química) 
- Rafaela Cândido Natali (Discente 
PET/Engenharia Química) 
- Rebeca Cristina Araujo de Almeida (Discente 
PET/Engenharia Química) 
- Vinícius Cunha dos Santos (Discente 
PET/Engenharia Química) 
 
 

Art. 2º - Nomear o Professor Daniel Tait Vareschini para presidir a 
referida Comissão. 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

 

                                       Maringá, 14 de setembro de 2021. 
 
 

   
 
 

Prof.ª Dr.ª Alexandra Abdala Cousin 
Pró-Reitora de Ensino 

 


